630

ATA DA QUADRAGÉSIMA OITAVA
SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO
PERÍODO DO ANO DE 2022 DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ –
RJ.

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, no
Plenário Wilson Pedro Francisco, na Câmara Municipal de Itaguaí, à Rua
Amélia Louzada, nº 277 – Centro, reuniram-se os Senhores Vereadores para
a 48ª Sessão Ordinária do Segundo Período de 2022 da Câmara Municipal de
Itaguaí. Procedida verificação de presença, estiveram presentes os seguintes
vereadores: Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente; Júlio Cezar José de
Andrade – 2º Vice-Presidente; José Domingos do Rozário – 3º Vice-
Presidente; Guilherme Severino Campos de Farias Kifer Ribeiro – 1º
Secretário; Alexandro Valença de Paula – 2º Secretário; Jocimar Pereira do
Nascimento; Haroldo Rodrigues Jesus Neto e Rachel Secundo da Silva,
deixando de comparecer os vereadores Vinícius Alves de Moura Brito,
Alecsandro Alves de Azevedo e Fabiano José Nunes. Havendo número legal,
o Sr. Presidente declarou aberta a Sessão e convidou o Ver. Sandro da
Hermínio a proceder a Leitura Bíblica: Romanos 12:9. O Sr. Presidente
solicitou então ao 2º Secretário que procedesse a leitura da Ata anterior, cito
a Ata da 47ª Sessão Ordinária do Segundo Período de 2022. Terminada a
leitura, o Sr. Presidente colocou a Ata em discussão e votação, sendo a mesma
aprovada por unanimidade. Não havendo Expedientes do Dia, o Sr.
Presidente seguiu para Ordem do Dia, concedendo a palavra Pela Ordem,
ao Ver. Sandro da Hermínio que Requereu Verbalmente a votação em bloco
dos Requerimentos e Indicações constantes de pauta. O Sr. Presidente acatou
o requerimento do vereador e o colocou em discussão e votação sendo o
mesmo aprovado. Dando prosseguimento a Sessão, o Sr. Presidente passou a
palavra ao 1° Secretário, para que realizasse a leitura dos documentos
constantes de pauta:  Requerimento nº 167 de 2022: Moção de
congratulações e elogios ao Excelentíssimo Deputado Juvenil da ALERJ,
BRUNO PHILIP. Autor: Gil Torres. Sala das Sessões, em 15/09/2022.
Despacho: Aprovado. Em 15/09/2022. (a) Gilberto Chediac Leitão Torres –
Presidente. Requerimento nº 168 de 2022: Moção de congratulações e
elogios a Ilustríssima Professora Rosane Baptista Campana. Autor: Gil
Torres. Sala das Sessões, em 15/09/2022. Despacho: Aprovado. Em
15/09/2022. (a) Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente. Requerimento
nº 169 de 2022: Moção de congratulações e elogios a Mariana Renata Marins
do Amaral Valle. Autor: Sandro da Hermínio. Sala das Sessões, em
15/09/2022. Despacho: Aprovado. Em 15/09/2022. (a) Gilberto Chediac
Leitão Torres – Presidente. Requerimento nº 170 de 2022: Moção de

631

congratulações e elogios à Sr.ª Francis Lucia Firmino Araujo. Autor: Rachel
Secundo. Sala das Sessões, em 15/09/2022. Despacho: Aprovado. Em
15/09/2022. (a) Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente. Requerimento
nº 171 de 2022: Moção de congratulações e elogios ao Sr. Eliezer da Silva
Dias. Autor: Rachel Secundo. Sala das Sessões, em 15/09/2022. Despacho:
Aprovado. Em 15/09/2022. (a) Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente.
Indicação nº 703 de 2022: Solicitando em caráter de emergência, a colocação
de postes na Rua Bahia, bairro Carvão. Autor: Gil Torres. Sala das Sessões,
em 15/09/2022. Despacho: Aprovado. Em 15/09/2022. (a) Gilberto Chediac
Leitão Torres – Presidente. Indicação nº 704 de 2022: Solicitando em caráter
de urgência, roçagem e limpeza por toda a extensão da Rua Vitor Emanuel
Cicarino, Bairro Jardim Weda Solicitando. Autor: Gil Torres. Sala das
Sessões, em 15/09/2022. Despacho: Aprovado. Em 15/09/2022. (a) Gilberto
Chediac Leitão Torres – Presidente. Indicação nº 705 de 2022: Solicitando
manutenção asfáltica na Rua Pref. José Moraes Dias, altura do número 579,
no Centro. Autor: Guilherme Farias. Sala das Sessões, em 15/09/2022.
Despacho: Aprovado. Em 15/09/2022. (a) Gilberto Chediac Leitão Torres –
Presidente. Indicação nº 706 de 2022: Solicitando manutenção asfáltica na
Rua Antônio Fernando dos Santos, altura do número 71, no Centro. Autor:
Guilherme Farias. Sala das Sessões, em 15/09/2022. Despacho: Aprovado.
Em 15/09/2022. (a) Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente. Indicação
nº 707 de 2022: Solicitando manutenção da iluminação pública em toda
extensão da Rua Eduardo Cotrim, localizada no bairro Vila Ibirapitanga.
Autor: Julinho. Sala das Sessões, em 15/09/2022. Despacho: Aprovado. Em
15/09/2022. (a) Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente. Indicação nº
708 de 2022: Solicitando limpeza e roçada por toda extensão na Rua Tabajara,
localizado no bairro Vila Ibirapitanga. Autor: Julinho, Sala das Sessões, em
15/09/2022. Despacho: Aprovado. Em 15/09/2022. (a) Gilberto Chediac
Leitão Torres – Presidente. Indicação nº 709 de 2022: Solicitando a troca de
manilhas na Rua Elza Rosa Martins, bairro Amendoeira. Autor: Fabinho
Taciano, Sala das Sessões, em 15/09/2022. Despacho: Aprovado. Em
15/09/2022. (a) Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente. Indicação nº
710 de 2022: Solicitando manutenção da massa asfáltica, com tapagem de
buraco, na Rua Antônio Morais Menezes, próximo a carga e descarga do
Mercado Bergs, Bairro Centro. Autor: Fabinho Taciano, Sala das Sessões, em
15/09/2022. Despacho: Aprovado. Em 15/09/2022. (a) Gilberto Chediac
Leitão Torres – Presidente. Indicação nº 711 de 2022: Solicitando a
instalação de iluminação pública, do nº 939 até a Escola Estadual
Municipalizada Santa Rosa, no Bairro Chaperó. Autor: Rachel Secundo, Sala
das Sessões, em 15/09/2022. Despacho: Aprovado. Em 15/09/2022. (a)
Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente. Indicação nº 712 de 2022:
Solicitando a criação e implantação da patrulha (ou ronda) Municipal Maria
da Penha, com guardas Municipais capacitados, para atuação no atendimento

632

à mulher vítima de violência no município de Itaguaí. Autor: Rachel Secundo,
Sala das Sessões, em 15/09/2022. Despacho: Aprovado. Em 15/09/2022. (a)
Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente. Indicação nº 713 de 2022:
Solicitando a limpeza em toda a extensão do canal na Rua Genaro Teixeira no
Bairro Brisamar em Itaguaí. Autor: Sandro da Hermínio, Sala das Sessões, em
15/09/2022. Despacho: Aprovado. Em 15/09/2022. (a) Gilberto Chediac
Leitão Torres – Presidente. Indicação nº 714 de 2022: Solicitando que se
adquira o terreno ao lado da Escola Municipal Vereador José Galliaço Prata,
na Estrada do Teixeira, em frente ao nº 3325, para construção de uma quadra
poliesportiva e um espaço para a promoção cultural. Autor: Jocimar do
Cartório, Sala das Sessões, em 15/09/2022. Despacho: Aprovado. Em
15/09/2022. (a) Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente. Terminada a
Ordem do Dia, não havendo inscritos para o Grande Expediente e nada mais
havendo para constar, o Sr. Presidente encerrou a presente Sessão, marcando
a próxima para o dia 20 de setembro, em horário regimental. Eu, Domingos
Jannuzi Alves, redigi esta Ata.

Presidente  Vice-Presidente

2° Vice-Presidente  3º Vice-Presidente

Primeiro Secretário  Segundo Secretário